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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá separační metodou HPLC a blíţe stanovením daných

nečistot ve třech léčivých přípravcích metodou HPLC na různých pracovištích. V České

republice je pracovištěm , které se zabývá stanovením těchto nečistot, Farmaceutická fakulta

Hradec Králové, kterou porovnávám s jinými farmaceutickými fakultami a pracovišti ve světě

(Slovensko, USA, Japonsko, Egypt, Řecko aj. ).

Jedná se o léčivý přípravek Ketoprofen gel 2,5 %, pouţívaný jako antiflogistikum, u

něhoţ se stanovují nečistoty 3-acetylbenzofenon (nečistota A ketoprofenu) a 2-(3-

karboxyfenyl) propionová kyselina (nečistota C ketoprofenu) . Léčivý přípravek Terbinafin

krém, který se pouţívá jako antimykotikum, ve kterém se stanovují nečistoty 1-methyl-

amino-methylnaphtalen, β- terbinafin, Z- terbinafin a 4-methyl-terbinafin a léčivý přípravek

Estrogel krém, pouţívaný v hormonální terapii, ve kterém se stanovují nečistoty Δ
9(11)

-

Estradiol , Estron, Δ
9(11)

– Estron, Ethynylestradiol, α- Estradiol hemihydrat, Estradiol

3- methyl- ether a Estradiol 17- acetát.

Bakalářská práce obsahuje 8 kapitol, z nichţ hlavní část tvoří kapitoly 4 – 6 včetně.

V kapitole 4 je pojednáno o stanovení nečistot v přípravku Ketoprofen gel 2,5 % společně

s porovnáním stanovení nečistot na výše uvedených pracovištích (viz. 4.11). Kapitola 5

pojednává o stanovení společně s porovnáním nečistot v přípravku Terbinafin krém (viz. 5.3.)

a kapitola 6 se zabývá nečistotami přípravku Estrogel krém (viz. 6.3.). Kapitolu 3 jsem

obohatila o fotodokumentaci převzatou ze zdrojů-viz.citace (kap. 8 ) . Význam této práce

spočívá v porovnání výsledků stanovení výše zmiňovaných nečistot.

3

Abstract

This baccalaureate work is deals with separative method HPLC and more closely

assesment given to impurities in three curative preparations by method HPLC on different

workplaces. In Czech republic is as only workplace, that the deals with assesment these

impurities, Faculta of Pharmacy Hradec Králové, that the weigh against with by other

pharmaceutical faculties and workplace in the world (Slovakia, USA, Japan, Egypt, Greece

ect. ).

Acts about medicine Ketoprofen gel 2,5 %, used like antiflogistikum, and 3- acetyl -

benzophenone (impurity A ketoprofenu) and 2-(3- carboxyfenyl) propionic acid (impurity C

ketoprofenu) are determinated in it. . Medicine Terbinafin cream that the employs like

antifungal agent, are determinated 1- methyl- amine- methylnaphtalene , α - terbinafine , Z-

terbinafine and 4- methyl- terbinafine as its impurities and medicine Estrogel cream, used

in hormonal therapy, in which are determinated Δ
9

Estradiol , estrone, Δ
9(11)

– Estrone,

Ethynylestradiol, α - Estradiol hemihydrate, Estradiol -3- methyl- ether and Estradiol 17 -

acetate.

Baccalaureate work includes 8 capitol, from mains forms chaps 4 – 6 inclusive. In

chapter 4 is entertain about assesment impurities in prep Ketoprofen gel 2,5 % along with

comparison assesment impurities above - mentioned workplaces (see. 4.11). Chapter 5

handles about assesment along with comparison impurities in prep Terbinafin cream (see.

5.3.) and chapter 6 deal with impurities prep Estrogel cream (see. 6.3.). Chapter 3 I am

enrich about photo - documentation assumed from the sources- see.quotation (chap . 8) .

Meaning those work rests in comparison results assesment height alluded impurities.
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Přehled zkratek

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IS vnitřní standard

ČL Český lékopis

Ph. Eur. Evropský lékopis

MS hmotnostní spektrometrie

NSAIDS nesteroidní antiflogistikum

GLC plynová rozdělovací chromatografie

GC plynová chromatografie

LC kapalinová chromatografie

LSC kapalinová absorpční chromatografie

IEC iontovýměnná chromatografie

GPC gelová permeační chromatografie

LLC kapalinová rozdělová chromatografie

AAS atomová absorpční spektrometrie

AES atomová emisní spektrometrie

UV / VIS detektor detektor vyuţívající ultrafialové a viditelné světlo

TEAA acetonitril-triethylaminoacetát

SDS dodecylsulfát sodný

SPE extrakce s pevnou fází

HPLC- MS HPLC metoda tandemově spojená s hmotnostní spektrometrií

ODS octadecylsilikagel

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

SPME mikroextrakce s pevnou fází

DAD detektor detektor s diodovým polem
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1 Úvod

Ketoprofen gel 2,5% (2-(3benzoylfenyl)propanová kyselina) je nesteroidní

antiflogistikum ( Non- Steroidal Antiinflammantory Drug, NSAID), patří do skupiny derivátů

kyseliny propionové. Pouţívá se u zánětlivých a

degenerativních chorob pohybového aparátu. Můţe být

aplikován jak lokálně (krémy, gely) nebo systémově

(tablety, kapsle, čípky, injekce). Mezi vedlejší účinky

Ketoprofenu patří gastrointestinulní toxicita, sníţení

adhezivity a agregability krevních destiček coţ vede ke zvýšené krvácivosti.
1

Terbinafin krém

(E)- N- (6,6- dimethyl 2- hepten-4- inyl)-N-methyl-1-naphtalenmethanamin je jeden

z allylamin. derivátů se širokým spektrem

antimykotické aktivity. Terbinafin společně s jeho

analogy jsou povaţovány za potencionální inhibitory

skvalenových epoxidáz v buňkách hub, savčích

buňkách, systémech důleţitých pro biosyntézu

ergosterolu. Podávání terbinafinu můţe být orální v podobě hydrochloridu, který je určen pro

léčbu infekcí kůţe a nehtů nebo subkutánně při léčbě dermatofitózy, pitiriasis versicolor a

koţních kandidóz. Je aplikován v podobě krému, gelu, tablet nebo roztoku.
1

Estrogel HBF krém

Estradiol 1, 2, 5 (10) – estratrien- 3, 17 β – diol je účinný estrogen ze skupiny endogenních,

steroidních estrogenů, zahrnující estron a estriol. Estradiol je

fyziologicky zodpovědný za růst prsu, kostí, vývoj sekundárních

pohlavních znaků. Estradiol a jeho polo- syntetické

deriváty slouţí pro hormonální terapii hypogonadismu

nebo poruch ovárií. Jsou předevších pouţívány jako látky,

zmírňující symptomy vyskytující se v období menopauzy nebo pro ochranu

kardiovaskulárních chorob a osteoporózy.
1

1
Pouţité zdroje: [56], [57], [43], [50], [62], [63], [64]
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo nalézt a porovnat stanovení nečistot v přípravku

Ketoprofen gel 2,5%, Terbinafin krém a Estrogel metodou HPLC a vypracovat přehled

výsledků rešerţe.
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3 Separační metody

3.1.ÚVOD

3.1.1 Separace

Stanovení jedné sloţky ve sloţitějším vzorku není moţné provést přímo po převedení

vzorku do roztoku. Většinou je nutné před vlastní analýzou oddělit stanovovanou sloţku od

ostatních nebo oddělit sloţky, které stanovení ruší. K tomuto účelu se pouţívá separace,

kterou můţeme definovat jako operaci, při které se vzorek dělí alespoň na dva podíly

odlišného sloţení. Separační metody se obecně pouţívají k izolaci chemických individuí ze

směsi buďto z přírodních látek nebo produktů syntéz. Z uţšího analytického hlediska je

separace jedna obvykle první a velmi významná fáze analýzy, na které závisí přesnost a

spolehlivost výsledku celé analýzy.
[1]

Separace vyuţívá různých fyzikálních, fyzikálně chemických a chemických vlastností

sloţek vzorku k tomu, aby byl vzorek rozdělen alespoň na dva podíly odlišného sloţení. Lze

ji charakterizovat selektivitou, rozsahem pouţivatelnosti a frakcionační kapacitou.
[2]

3.1.2 Dělení separačních metod
[2]

Separačních metod je značné mnoţství, ty nejdůleţitější můţeme rozdělit do dvou

velkých skupin: 1) Metody zaloţené na rozdílech v rovnováţné distribuci sloţek mezi dvě

fáze

2) Metody zaloţené na rozdílech v rychlosti pohybu sloţek

a) separace membránové


[…]


acetonitril, fosforečná

kyselina 0,085 %,

tetrahydrofuran (27:

63: 10 , v/v/v )

UV

detekce

při 225

nm

1,0 ml.

min
-1

23,88 [50]

Tabulka č. 35 : Stanovení estramustin fosfátu a jeho čtyř metabolitů v plazmě metodou LC-

MS /Pharmacokinetics, Pharmacia Italia, Nerviano, Italy/

přípravek Stanovovaná

sloţka

Stacionární fáze Mobilní fáze detekce Citace

plazma Estron Zorbax SB C18,

(150× 4,6 mm,

5μm) s reverzní

fází

amonium

acetátový pufr

(pH = 6,8),

acetonitril

MS, ionizace

elektrosprejem

[51]

plazma Estradiol

(účinná

sloţka)

Zorbax SB C18,

(150× 4,6 mm,

5μm) s reverzní

fází

amonium

acetátový pufr

(pH = 6,8),

acetonitril

MS, ionizace

elektrosprejem

[51]

Tabulka č. 36: HPLC stanovení estradiolu, jeho degradačních produktů a konzervačních

látek v přípravku Estrogel HBF. /Farm. fak. HK/

Stanovovaná

sloţka

Stacionární fáze Mobilní fáze detekce průtok Citace

Estradiol Supelco Discovery

C18 (250 mm×3,0

mm, 5 μm)

acetonitril+

methanol+voda (23:

24: 53,v/v)

UV při

225 nm

0,9 ml.

min
-1

[52]

Estron Supelco Discovery

C18 (250 mm×3,0

mm, 5 μm)

acetonitril+

methanol+voda (23:

24: 53,v/v)

UV při

225 nm

0,9 ml.

min
-1

[52]
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Tabulka č. 37: Stanovení norethindronu a ethinyl-estradilu v lidské plazmě metodou

HPLC- MS./Development of Bioanalytical Chemistry, Kinsman Blvd. Madison, USA/

Stanovovaná

sloţka

Stacionární fáze Mobilní fáze průtok Citace

Ethinyl-

estradiol

Genesis RP- 18 (50

mm×4,6 mm, 3 μm)

acetonitril, voda,

formoová kyselina

1,0 ml.

min
-1

[53]

Tabulka č. 38: Stanovení steroidních hormonů v antikoncepčních přípravcích metodou

HPLC. /Departamento de Farmacia, Universidade de Sao Paulo, Brazil/

Stanovovaná

sloţka

Stacionární fáze Mobilní fáze detekce průtok Citace

Ethinyl-

estradiol

LiChrospher 100 RP- 8

(5 μm, 125×4 mm)

acetonitril: voda

(60:40 v/v)

UV při

215 nm

0,8 ml.

min
-1

[54]

Tabulka č. 39: HPLC stanovení 17β- estradiol-3- acetátu, 17β- estradiolu

v intravaginálních přípravcích./School of Pharmacy, The Queen“s Univ. of Belfast, UK/

Stanovovaná sloţka Stacionární fáze Mobilní fáze detekce Citace

17β- estradiol-3-

acetát

C18 s reverzní

fází

acetonitril- voda (50:50,

v/v)

UV při 281

nm

[55]

17β- estradiol C18 s reverzní

fází

acetonitril- voda (50:50,

v/v)

UV při 281

nm

[55]
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6.3. Souhrn rešerže

Ke stanovení léčivých přípravků, které obsahují nečistoty Δ
9(11)

- Estradiol , Estron,

9(11)
– Estron, Ethynylestradiol, α- Estradiol hemihydrát, Estradiol 3- methyl ether, estradiol

17- acetát se pouţívá metoda HPLC s UV detekcí vyvinutá na katedře analytické chemie

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Mobilní fází je směs acetonitril, kyselina fosforečná

0,085 %, tetrahydrofuran v poměru 27: 63: 10. Metoda umoţňuje současně stanovit nejen

uvedené nečistoty, ale i účinnou látku estradiol které se vyskytují v přípravku Estrogel HBF.

Jinou metodu pro stanovení sledovaných nečistot jsem v dostupné literatuře nenalezla.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo nalézt a porovnat moţnosti stanovení nečistot ve třech

přípravcích - Ketoprofen gel 2,5 %, pouţívaný u zánětlivých a degenerativních chorob

pohybového aparátu, Terbinafin HBF krém, vyuţívaný k léčbě mykotických onemocnění a

přípravku Estrogel HBF krém, který se pouţívá v hormonální terapii.

Na základě výsledků podrobné rešerţe, kterou jsem provedla jsem zjistila, ţe u

připravku Ketoprofen gel 2,5 % se dané nečistoty stanovují pouze na pracovišti v Hradci

Králové, na Farmaceutické fakultě, kde byla pro analýzu pouţita separační metoda

vysokoúčinné kapalinové chromatografie HPLC, a to s dostatečnou přesností a specifičností

pro dané nečistoty. U přípravku Terbinafin HBF krém jsem porovnávala metodu pro

stanovení nečistot na pracovišti v Hradci Králové s výsledky získanými na pracovištích ve

Švýcarsku, Francii a Austrálii, ale tato zahraniční pracoviště se zaměřují pouze na stanovení

účinné látky terbinafinu. U posledního výše jmenovaného přípravku jsou výsledky

stanovených nečistot různorodé. Farmaceutická fakulta v Hradci Králové se zabývá všemi

sedmi nečistotami, kdeţto v ostatních případech jde o stanovení pouze některých nebo jen

samotné účinné sloţky přípravku - estradiolu. U stanovení stejných sloţek se výsledky liší

pouţitím různé stacionární a mobilní fáze.

Z těchto výsledků lze usuzovat, ţe Farmaceutická fakulta v Hradci Králové důkladněji

zkoumá chemické sloţení těchto léčiv a brání tak vzniku neţádoucích účinků.
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