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II. Posudek oponenta

Aneta Dundová se ve své rešeršní bakalářské práci zaměřila na souhrn metod pro stanovení nečistot

v topických léčivých přípravcích: Ketoprofen gel, Terbinafin krém a Estrogel gel.

Práce je členěna obvyklým způsobem pro práce tohoto typu, obsahuje i abstrakt v českém a anglickém

jazyce. Má 58 stran textu, obsahuje 64 odkazů na literaturu, 39 tabulek a 9 obrázků.

V úvodu studentka popisuje analyzované léčivé přípravky, včetně jejich farmakologických charakteristik.

V dalších částech zmiňuje separační metody a jejich popis a instrumentaci. Kapitoly 4 až 6 se zabývají

konkrétním přípravky a jejich analýzou.

Práce je zpracována poměrně přehledně, obsahuje však překlepy a chyby ve formátování textu (mezery,

dvojtečky apod.), což poněkud snižuje úroveň práce. Několik vybraných konkrétních připomínek zmiňuji níže.

Přes uvedené připomínky bakalářská práce splňuje všechny požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

- v Souhrnu práce v prvním odstavci nesouhlasím s větou: "V České republice je jako jediné pracoviště, které

se zabývá stanovením těchto nečistot, Farmaceutická fakulta Hradec Králové...." Je jistě několik dalších

pracovišť, které se touto analýzou zabývají, ne však v této konkrétní oblasti.

- str. 14, kapitola 3.3.2., 2. řádek - "nepohyblivá nebo může nabývat nejrůznějších forem" - nesprávná

formulace

- str. 18, 5.řádek shora . "v současnosti se obvykle používají kolony o různých délkách" - nejasná formulace

- str. 26 - názvy pro methylparaben nejsou správně uvedené (anglicky i latinsky)

- str. 31, 6. řádek zdola - chybí mezery mezi slovy a systém Fiala neexistuje (pravděpodobně překlep - má být

Fialab)

- str. 32 - opět chybné názvy pro propylparaben

- str. 36, 5. řádek zdola - reverzibilní fáze v HPLC? - má být reverzní

- str. 38, tabulka 25 - proč najednou Indometacin a proč se v něm stanovují nečistoty ketoprofenu za

podmínek stanovení indometacinu? (totéž platí pro tabulku 28)

- str. 48, 3. řádek zdola - methylparaben a propylparaben se v uvedeném přípravku navyskytují,

propylparaben je pouze použit jako vnitřní standard

Celkově k práci mám tyto připomínky:

- proč u přípravku Ketoprofen je uvedeno stanovení všech složek přípravku a ne jenom nečistot, jak je
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